



Itajaí, 05 de MARÇO de 2013.

Ofício de Resposta:

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO AO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL 004/2013

INTERESSADO: N.B.FALCE & CIA LTDA
Sr. Humberto Falce

Prezado Senhor:

Tendo em vista o Pedido de Esclarecimento relativo ao Edital de **Pregão Presencial N° 004/2013**, vimos por meio deste, prestar os devidos esclarecimentos:

DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO:

Esclarecimento 1) *“O lote 1 solicita no item 2 “Tubo DN50 comprimento 0,35m”. O Tubo DN50 é produzido como toco no diâmetro DN50 nos tamanho 0,25m ou 0,50m conforme norma ABNT NBR7675. Tendo em vista a norma não permitir o tamanho 0,35m perguntamos qual a melhor solução para esse item (0,25m ou 0,50m)? “*

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO (1)

A definição do comprimento dos tubos obedeceu aos critérios do projeto e as limitações físicas para instalação dos componentes nas elevatórias, sendo que neste caso há a necessidade de um tubo DN50 com comprimento de 0,35m. As dimensões de 0,25m e 0,50m são válidas para tocos de tubo, porém o lote diz respeito a tubos com flanges, que possuem dimensões de acordo com as necessidades do projeto.

Esclarecimento 2) *“O lote 9 solicita no item 68 “Extremidade Flange e Bolsa DN50mm”. Este tamanho de extremidade não é mais fabricada pela Saint-Gobain Canalização. Solicitamos a retirada desse item do lote para viabilizar a participação de nossa representada nos demais itens. “*

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO (2)

Considerando o prazo para conclusão das obras do sistema de coleta e tratamento de esgoto sanitário, incluindo a montagem dos componentes das elevatórias, uma alteração no edital acarretaria em atrasos e implicações contratuais.

Sem mais para o momento, proceda-se a comunicação ao licitante e seja disponibilizado aos interessados por meio da divulgação na internet.

Diogo Vitor Pinheiro
Pregoeiro

Thiago Thomas
Engenheiro Civil

